



**Ģirts Straziņš**  
Latvijas Dabas  
Fonda direktors



Latvijas Dabas Fonda (LDF) darbība ir tieši saistīta ar bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un dabas aizsardzību Latvijā, bet tajā pašā laikā skar arī citas tēmas, kas bioloģisko daudzveidību ietekmē mazāk, piemēram: tautsaimniecība, mežsaimniecība, enerģētika, transports un daudzas citas. Fonda direktors Ģirts norāda uz to, ka vairums no Fondā iesaistītajiem cilvēkiem – dibinātāji, darbinieki, dalībnieki un valde - ir eksperti ar vidi saistītās jomās, kas ir pamatā ļoti plašai zināšanu bāzei organizācijas iekšienē. Tieši tāpēc Fonda galvenais darbības mērķis ir kļūt par viedokļa līderi dabas aizsardzības jautājumos Latvijā. Noteikti nevar neminēt, ka Fonda aktivitātes tiek sagatavotas izglītojošā manierē, kas paredz interesentiem pieeju kvalitatīviem materiāliem par bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu.

Fonda izveides pamati jāmeklē jau 1990. gadā, turklāt dažas iniciatīvas aizsāktas vēl pirms tam. Ģirts paskaidro, ka tajā laikā komanda sastāvējusi pārsvarā no Latvijas Universitātes Bioloģijas fakultātes pētniekiem un entuziastiem, kuri gribēja nodarboties ar dabas aizsardzības jautājumiem. LDF pirmsākumos galvenais aktivitāšu fokuss bija uz retām un apdraudēto augu un putnu sugu, kā arī īpašo dabas teritoriju aizsardzību. Līdz ar politiskā režīma maiņu, aizsargājamo dabas teritoriju tīklu nācās pielāgot Eiropas prasībām, atceras Ģirts. LDF eksperti uzņēmās šo apjomīgo uzdevumu un pēc teritorijas apsekošanas apkopoja savus novērojumus

<https://ldf.lv/lv>

**“Bioloģiskās daudzveidības samazināšanās cēlonis Latvijā, tāpat kā lielākajā daļā pasaules, ir viens – saimnieciskā darbība vai ekonomiskā attīstība, kas notiek uz dabas rēķina.”**

– ĢIRTS



un viedokļus par to, kurām teritorijām vajadzētu būt aizsargājamām. Ar laiku organizācijas mērķi paplašinājās no reto sugu dzīvnieku aizsardzību uz dabas aizsardzību kopumā.

Ģirts uzsver, ka, lai strādātu ar dabas aizsardzību ir ļoti svarīgi apzināt un sekot līdzi pašreizējam stāvoklim, tāpēc valsts dabas aizsardzības iestādes bieži iesaista arī LDF speciālistus, jo organizācija iniciē pētījumus gan specifiskās teritorijās, gan analizē kopējās tendences un izstrādā monitoringa metodes. Šo aktivitāšu galvenais mērķis ir pieņemt lēmumus, balstoties uz zinātniskiem faktiem,

taču Ģirts norāda, ka, diemžēl, ne vienmēr fakti tiek ņemti vērā - pastāv arī politiskie motīvi un iesaistīto pušu intereses. Tieši tāpēc dalība lēmumu pieņemšanā ir viena no LDF svarīgākajām darbībām – sākot no politikas plānošanas dokumentu izstrādes līdz konkrētu likumu pieņemšanai. Organizācija aktīvi piedalās konsultatīvajās padomēs, taču darbam šajās padomēs bieži trūkst efektivitātes nevienlīdzīgā sastāva dēļ - biznesa intereses tiek pārstāvētas daudz plašāk.

Ģirts skaidro, ka gan cilvēku ikdienā, gan ražošanas procesos aizmirst par sociālajiem un vides faktoriem, kas noved pie degradējošiem rezultātiem. To var novērst vai nu ar stingras likumdošanas ieviešanu un uzraudzību, vai izglītības uzlabošanu, kas palīdz attieksmes maiņai sabiedrībā. Stingra likumdošana mazina konkurētspēju, tāpēc rodas grūtības ar smagu lēmumu pieņemšanu un ilgtspējīga virziena izvēli. Pie attieksmes maiņas Fonds strādā pastāvīgi – piemēram, veicina personīgo izpratni un satuvinašanos ar dabas procesiem – izvietojot tiešraides kameras pie dažādu putnu ligzdām visā Latvijā.

15 DZĪVĪBA  
UZ ZEMES

